⁹⁷ Cfr. Claudio Moreschini, *Storia della filosofia patristica*, Morcelliana, Brescia, 2004, p.188.

⁹⁸ Cfr. Tertulliano, *Adversus Marcionem*, I, XXVII, 3, CCSL (1), p. 471, PL2 [243- 524], 278C – 278D: «Atque adeo prae se ferunt Marcionitae quod deum suum omnino non timeant. Malus autem, inquit, timebitur, bonus autem diligitur. Stulte, quem dominum appellas, negas timendum, cum hoc nomen potestatis sit, et iam timendae? At quomodo diliges, nisi timeas non diligere? Plane nec pater tuus est, in quem competat et amor propter pietatem et timor propter potestatem, nec legitimus dominus, ut diligas propter humanitatem et timeas propter disciplinam».

diventa non un potere che abbatte ma un motore che muove e dona senso alle gesta giornaliere. D'altronde – continua Tertulliano - la giustizia divina si può esercitare soltanto nella misura in cui esiste un giudice che soppesa nel suo tribunale le azioni che gli vengono presentate in virtù delle quali potrà decidere - dopo il suo attento esame – quali siano i margini salvifici:

Bona igitur et seueritas quia iusta, si bonus iudex, id est iustus. Item cetera bona, per quae opus bonum currit bonae seueritatis, siue ira siue aemulatio siue saeuitia. Debita enim omnia haec sunt seueritatis, sicut seueritas debitum est iustitiae. Atque ita non poterunt iudici exprobari quae iudici accidunt, carentia et ipsa culpa sicut et iudex. Quid enim, si medicum quidem dicas esse debere, ferramenta uero eius accuses quod secent et inurant et amputent et constrictent. Quando sine instrumento artis medicus esse non possit?⁹⁹

«Nulla retributio non ex iudicatione¹⁰⁰» scrive, quindi, Tertulliano ridefinendo e riutilizzando la giustizia retributiva quale paradigma essenziale della sua concezione¹⁰¹: con l'apologeta cartaginese, allora, torna *in auge* una visione arcaica della giustizia ma capace di concedere un ruolo degno - all'interno del mondo - al cristianesimo. Il *Deus qui omnia spectat*¹⁰² sarà, dunque, da una parte ciò che certamente non lascerà sfuggire nulla al suo occhio indagatore ma – da un altro versante - sarà l'espedito attraverso il quale diverrà possibile autoaffermarsi concretamente come parte integrante di una comunità che organizza la sua vita associata nella 'città degli uomini'¹⁰³. Per tali ragioni, il cartaginese - a differenza di Paolo - insiste sull'analisi di un Gesù inserito nella storia, che intesse relazioni nella sua

⁹⁹ *Ibid.*, II, XVI, 1-2, CCSL (1), pp. 492-493, PL2 [243- 524], 302C.

¹⁰⁰ Cfr. *Ibid.*, IV, XXIV, 4, CCSL (1), p. 608, PL2 [243- 524], 419B.